PORTARIA N° 1178, DE 28 de outubro de 2021.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nos 20 e 23, de 21 de
dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do(s) processo(s) e-MEC listado(s) na
planilha anexa,

RESOLVE:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a distância, relacionado(s) no Anexo desta
Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação, ofertados na
modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16, do
Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento do(s) curso(s), neste ato autorizado(s), nos
termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE DIAS LEPIANE

ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

1 201930116 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

750 (setecentas e
cinquenta)

FACULDADE CENSUPEG
(22578)

SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA
E TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA -
EPP (CNPJ: 10158686000105)

2 202008210 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE DE ALTA

FLORESTA (1162)
UNIFLOR-UNIAO DAS FACULDADES DE
ALTA FLORESTA (CNPJ:
01330273000167)

3 202008212 LOGÍSTICA (Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE DE ALTA
FLORESTA (1162)

UNIFLOR-UNIAO DAS FACULDADES DE
ALTA FLORESTA (CNPJ:
01330273000167)

4 202008215 MARKETING (Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE DE ALTA
FLORESTA (1162)

UNIFLOR-UNIAO DAS FACULDADES DE
ALTA FLORESTA (CNPJ:
01330273000167)

5 202023730 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE DOURADO

STIELER (22453)
CENTRO EDUCACIONAL UNINTESE
LTDA - ME (CNPJ: 05204350000193)

6 202023731 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE DOURADO

STIELER (22453)
CENTRO EDUCACIONAL UNINTESE
LTDA - ME (CNPJ: 05204350000193)

7 202023729 MARKETING (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE DOURADO
STIELER (22453)

CENTRO EDUCACIONAL UNINTESE
LTDA - ME (CNPJ: 05204350000193)

8 202022155 GASTRONOMIA (Tecnológico) 6000 (seis mil)
FACULDADE
EDUCACIONAL DA LAPA
(1205)

SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL
DA LAPA S/A (CNPJ: 02558975000165)

9 201926967 MARKETING (Tecnológico) 6000 (seis mil)
FACULDADE
EDUCACIONAL DA LAPA
(1205)

SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL
DA LAPA S/A (CNPJ: 02558975000165)

10 201929444 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 5000 (cinco mil) FACULDADE EDUCAMAIS

(4995)
UPPRIMORE SISTEMA EDUCACIONAL
LTDA (CNPJ: 30891927000120)

11 202023660
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

400 (quatrocentas) FACULDADE FABAD
(15922)

INSTITUTO BIBLICO DAS
ASSEMBLEIAS DE DEUS (CNPJ:
45224912000185)

12 202023629 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE IBRA DE

TECNOLOGIA (4983)
SIBRA - SISTEMA IBRA DE ENSINO
LTDA (CNPJ: 36399094000160)

13 202022713 MATEMÁTICA (Licenciatura) 1600 (uma mil,
seiscentas)

FACULDADE JARDINS
(15133)

CESUL-CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - EPP (CNPJ:
11814649000162)

14 202008081 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 1000 (uma mil)

FACULDADE MASTER DE
PARAUAPEBAS - FAMAP
(15079)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
MASTER S/S LTDA. - ME (CNPJ:
09265775000163)

15 202008082 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1000 (uma mil)
FACULDADE MASTER DE
PARAUAPEBAS - FAMAP
(15079)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
MASTER S/S LTDA. - ME (CNPJ:
09265775000163)

16 201926837 MARKETING (Tecnológico) 2000 (duas mil) FACULDADE MERIDIONAL
RS (2821)

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
MERIDIONAL S.A. (CNPJ:
04858393000120)

17 201927200 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 1000 (uma mil) FACULDADE MULTIVIX

SERRA (1326)
MULTIVIX SERRA - ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO LTDA (CNPJ:
11062400000148)

18 202024156 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 600 (seiscentas) FACULDADE UNYLEYA

(3876)
UNYEAD EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
24531339000182)

19 202024158 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 600 (seiscentas) FACULDADE UNYLEYA

(3876)
UNYEAD EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
24531339000182)

20 202015543 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE VERBO
EDUCACIONAL (18681)

EDITORA VERBO JURIDICO LTDA - EPP
(CNPJ: 04119545000172)

21 201905503 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE VISCONDE

DE CAIRÚ (1363)
FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU
(CNPJ: 15239981000100)

22 202024133 FILOSOFIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FAJOPA - FACULDADE
JOÃO PAULO II (3012)

ASSOCIACAO CULTURAL E
EDUCACIONAL INTERDIOCESANA
(CNPJ: 05200943000181)

23 202022278 BANCO DE DADOS
(Tecnológico) 600 (seiscentas)

INSTITUTO DE GESTÃO E
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (21112)

INSTITUTO DE GESTAO E
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA -
EPP (CNPJ: 08028776000121)

Portaria nº 1178, de 28 de outubro de 2021